



23. august 2018

EM 2018/156

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut i finanslovsforslaget for 2020, at prioritere op til 4. mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år, at oprette en opsøgende omsorgstjeneste kaldet - ”Unnuarissat”, som på gadeplan i byerne Nuuk, Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat og Qaqortoq skal arbejde fra torsdag kl. 20.00 til søndag kl. 08.00, fra 1. januar 2020 med opsøgende, forebyggende og omsorgsgivende arbejde for børn og unge.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Som bekendt er der i de senere år flere og flere meldinger om, at der i mange hjem overalt i landet er husspektakler, hvor børn er involveret samt at der sker omsorgssvigt af børn. Dette er for dårligt og uacceptabelt. Vores børn skal ikke leve under sådanne omstændigheder, og os, der arbejder inden for politik, skal til enhver tid arbejde for at forebygge og modvirke omsorgssvigt af børn samt husspektakler. Vi skal på alle områder styrke og udvide indsatsen for at forsvare og beskytte børn.

Jeg er fuldt ud klar over, at vi her i de senere år i forhold til tidligere har stor fokus på børns daglige kår. Dette er godt og naturligt, hvilket skal fastholdes fremadrettet. Men vi kan både være bedre og dygtigere.

Det er så vidt i orden, at man ønsker at beskytte børn ved at begrænse salg af forskellige former for alkohol samt reklamer, men jeg mener, at disse tiltag ikke er nok i de forebyggende indsatser. Oplysning, uddannelse, idræt, udvidelse af kulturelle muligheder og udvikling af disse, er nogle af de indsatser, man også kunne iværksætte og styrke.

Jeg mener, at en af vejene er den såkaldte opsøgende forebyggelse. Man skal ikke blot sidde inde i et kontor og vente på, at nogen henvender sig, men man skal foretage opsøgende arbejde ude i byen, hvor man leder efter og møder omsorgssvigtede børn. Efter min mening er oprettelse af ”Unnuarissat” en supplerende mulighed i forhold til allerede igangværende initiativer.

Vi ved at der i Nuuk har været frivilligt initiativ, der kaldte sig selv Unnuarissat. På grundlag af et interview på KNR’s Radioavis konstaterede vi, at den frivillige indsats i dag er udfordret, for man desværre har indskrænket indsatsen til slutningen af månederne, fordi der var mangel på frivillige.

Der har indtil nu ikke lykket at starte frivillige Unnuarissat op i resten af landet, selv om man i flere byer har forsøgt at starte et hold op.

Dette viser at hvor svært det er blevet at etablere frivillige Unnuarissat her i landet. Selv om frivillig indsats er glørværdig er dette i dagens Grønland en urealistisk drøm.

Natteravnenes indsats er støtteværdig, og det er på tide at vi – det offentlige – gør en indsats, hvor vi også tager medansvar. Uden at ville overløpe folk, der gør frivillig indsats, men hvor vi medvirker til en sådan indsats. Det vi vigtigste er, at der tages hånd om de børn, der er ude om natten.

”Unnuarissat” kunne også indrapportere, således at disse rapporter kunne være udgangspunkt for socialvæsenets samtaler med forældre der udøver omsorgssvigt, og dermed kunne en indsats mod familien igangsættes. Samtale, omsorg og rådgivning er det allervigtigste og den allerbedste vej at gå.

Det påtænkes, at denne ekstraordinære ordning skal evalueres inden forsøgsperiodens udløb.

Selvstyrets Unnuarissat-ordning skal ikke fratage det allerede eksisterende aktive og opsøgende ansvar for kommunerne som følger af Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn.

Vi skal tænke på, hvordan vi bliver bedre til at beskytte vore børn.

Jeg ønsker at give vore børn håb, lys fremtid, kærlighed og varme.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Forslaget vil koste 4 millioner i hvert år ordningen varer. Altså til sammen 16 millioner.

Det påregnes samlet, at omsorgstjenesten på sigt samlet vil være en samfundsgivende investering, der til gavn for det offentlige vil sikre yderligere begrænsning af omsorgssvigt og omkostninger forbundet dermed.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen